
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitionarea Inventar moale 2021
(se indicg obiectul achizitiei)
prin procedure de achizitie cererea ofertelor de preturi
(tipul procedurii de achizitie)

1. Denumirea autoritafii contractante: 1MSP Spitalul Raional Drochia „Nicolae Testemitanu’"

2. IDNO: 1003607150139

3. Adresa: or.Drochia bul.Nicolae Testemitanu 2/3

4. Numarul de telefon/fax: /252/22448, 067630622, asistenta medicala principala Bucatari 
E.069883727

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: srdrochia@gmail.com

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialade la care se va putea obfine accesul la 
documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrul 
procedurii in SI A RSAP

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, 
mentiunea ca autoritatea contractanta este о autoritate centrala de achizitie sau ca 
achizitia implied о alta forma de achizitie comuna): Institutie medico-sanitara 
publica-servicii medicale

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface 
necesitatile, sa participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea 
urmatoarelor bunuri/servicii:

Nr.
d/o Cod CPV Denumirea bunurilor/

serviciilor

Unitatea 
demasur 

a

Canti 
tatea

Specificarea tehnica deplina 
solicitata, Standarde de referinta

Valoarea 
estimata 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
in parte)

Lotul 1

39512000-4 Perna din silicon Buc.

60

materiale: sintetic pentru umplutura 
din interior/ natural pentru tesatura de 
acoperire;
compozijia: poliester, fibra siliconizata 
de poliester 100 %, antialergiga §i 
antibacterianS, elasticitate buna §i 
permanents, rezistenta la frecare, la 
intindere;
duritate medie;
tesatura de acoperire: 100% bumbac 
densitatea (esaturii 150 - 170 g/ m 2 
dimensiuni: 60/60;
Standarde de referinta cu cerinte 
minime pentru corespundere.

39512000-4 Set de lenjerie de 
pat

Set

500

Setul va contine:
Cearsaf : tesatura - 100 % bumbac 
densitatea tesaturii - numai putin 190 
g/m2
culoarea - alba
dimensiuni: 150/210 cm

mailto:srdrochia@gmail.com


Fata de perna
tesatura - 100 % bumbac 
densitatea {esaturii - numai putin de
190 g/m2 
culoarea - alba
dimensiuni: 60/60cm
Husa pentru plapuma cu taietura 
laterala 35cm,
tesatura - 100 % bumbac 
densitatea tesaturii - putin de 190 g/m2 
culoarea - albs
dimensiuni: 150/210 cm

39512000-4 Cearsaf В uc.

150

tesatura - 100 % bumbac
densitatea {esaturii - putin de 190 g/m" 
culoarea - alba
dimensiuni: 150/210 cm
Standarde de referinta cu cerinte 
minime pentru corespundere.

39512000-4
Cearsaf pentru 
acoperirea 
cimpului operator

Buc.

50

tesatura - 100 % bumbac
densitatea tesaturii - minim 150 g/m2 
culoarea bumbac nevopsit cu taietura 
35cm pe centru
Dimensiuni :200x 160cm
Standarde de referinta cu cerinte 
minime pentru corespundere.

39512000-4 Scutec Buc.

60

Bumbac 100%
densitatea tesaturii - numai putin de 
190 g/m2
Dimensiuni :95x75cm
Culoarea alba
Standarde de referinta cu cerinte 
minime pentru corespundere.

39512000-4 Scutec Buc.

300

Dimensiuni :95x75cm
Bumbac 100%
densitatea tesaturii - numai putin de 
190 g/m2
Dimensiuni :95x75cm
Culoarea Bumbac nevopsit 
Standarde de referinta cu cerinte 
minime pentru corespundere.

39512000-4 Stergar alb gofrat Buc.

95

Bumbac 100%
Dimensiuni :80x40cm 
densitatea tesaturii - 135-150 g/m2 
Standarde de referinta cu cerinte 
minime pentru corespundere.

39512000-4 Patura

Buc. 90

Din lina min.70% si alte tesaturi 
max.30%
Dimensiuni : 150x200 cm
Densitatea 682g/m2
Standarde de referinta cu cerinte 
minime pentru corespundere.

39512000-4 Saltea

Buc. 60

Saltea tmpluta cu vata, cu captuseala 
din tesatura din bumbac (90xl90)cm h- 
10cm
husa impermeabila de protectie 
material fata - 100% bumbac care 
absoarbe apa, material dos - membrana 
din poliuretan impernteabil avand 
capacitatea de respirade si nu 
incalzeste corpul.
Anti-acarieni si anti-alergic
Nu se deformeaza
Standarde de referinta cu cerinte 
minime pentru corespundere.

2



39512000-4 Capot chirurgical

Buc. 50

Tesatura-bumbac 100%.rezistenta la 
spalSri repetate si la dezinfectie termo
chimica la 90-95°C,diagonala, culoare 
verde sau alba, miineci lungi, manjeta 
pe banda elastic! Densitatea tesSturii 
minim 200gr/m2. MUrimile costumelor 
se coordoneaza cu beneficiarul. 
Standarde de referinta cu cerinte 
minime pentru corespundere.

Valoarea estimativa totala 167500,00

9. In cazul pirocedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor §i,
daca este cazul, numarul maxim al acestora.________________________________

10. In cazul in care contractu! este impartit pe loturi un operator economic poate 
depune oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot

11. Admitereasauinterzicereaofertelor alternative:___________________________
(indicati se admitesau nu se admite)

12. Termenii si conditiile de livrarc/prestare solicitati: conform standardului
ICOTERMS DDP, in termen de 10 zile de la semnarea contractuluii ,livrarea se 
efectueaza de catre Vinzator la sediul Beneficiarului

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2021

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat
numai in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz):____________

(indicatidasaunu)

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legis au 
al unor acte administrative (dupa caz):

(se mentioneaza respectivele acte cu putere de lege si acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul 
minim (nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza 
informatiile solicitale (DUAE, documentatie):____ __________

Nr. 
d/o

Criteriile de calificare si de selectie

(Descriereacriteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indeplinirii 
criteriului/cerintei:

Nivelulminim/
Obligativitatea

1 Eligibiltatea ofertantului

1.1 Lipsa restantelor la impozite

La depunerea DUAE/la evaluarea 
certificat SFS

Restanta 0 
lei/obligatoriu

2 Capacitatea economic si financiara: 

2.1Mijloace circulante sau cifra de 
afaceri, raportului dintre active si 
pasive

La depunerea DUAE/la evaluarea 
extras bancar/raport financiar

250000 lei. 
Cont la data 
depunerii

3 Capacitatea tehnica:

Montre

La depunerea DUAE/la evaluare

La solicitare operatorul economic va 
prezenta mostre si se va pune accent 
pe caiitatea bunului.

da

4 Standarde de asigurare a calitatii Certificated de provinienta bunului 

certificate sau alte documente emise 
de organisme abilitate in acest sens,

Da

3



care sS ateste

conformitatea bunurilor, identificata 
clar prin referire la specifica(ii sau 
standarde relevante; confirmate prin 
semnatura eletronica al
participantului

17. Garantia pentru oferta, dupa caz_____________ .cuantumul_________________ .
18. Garantia de buna executie a contractului, dupa cazda, cuantumul 5 % .
19. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restransesi

a proceduirii negociate), dupa caz_______________________________________
20. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica):____
21. Conditii speciale de care depindc indeplinirea contractului (indicati dupa caz):

22. Ofertele se prezinta in valuta lei
23. Critcriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: pretul cel mai scazut 
cu corespundere cerintelor solicitate
24. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:

conform SIA RSAP /рапа la: /ora exacta! 11.00
- pe:/rfoto/04.11.2021

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA 
RSAP

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele intarziate vor fi respinse.
28. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea 
ofertelor, cu exceptia cazului cind ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

30. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri 
ale Uniunii Europene:

(se specifics denumireaproiectului si/sau programului)

31. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor: 
Agenda Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: тип. Chisinau, hd. Stefan cel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/enutil:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

32. Data (datele) sireferinta (referintele) publicariior anterioare in Jurnalul Oficial
alUniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referaanuntul 
respectiv (daca este cazul):_____________________________________________

33. Incazulachizitiilorperiodice, calendarul estimat pentrupublicareaanunturilor
viitoare:____________________________________________

4

mailto:contestatii@ansc.md


34. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost 
publicat un astfel de
anunf:___________________________________________ _ _________

35. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 26.10.2021

36. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta:__________
Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu
Depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Accepta

Sistemul de comenzi electronice Accepta
Facturarea electronica Accepta
Platile electronice Accepta

37. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre 
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):

(se specifica da sau nu)

38. Alte informatii rellevante:______________________________________________

5


